⁸⁾ W Ms.: sensibilia.

⁹⁾ W Ms.: sensibilia.

¹⁰⁾ Et nunc praecipue est magna diversitas inter duos doctores multum, ut puto, expertos in philosophia et praecipue Aristotelis et sensuum expositorum adeo, quod unus eorum et senior dicit, quod in potestate sensitiva secundum quamlibet potentiam... non est nisi vis una, quae recipit immutationes sensibilibus... Junior vero huius contrarium asserit per omnem modum et inquit iste, quod quaelibet virtus animae sensitiva et praecipue exterior distinguitur in duo principia, quorum unum est activum

Z porównania tekstów wynika jednak oczywiście, że starszym przeciwnikiem był znowu magister Bartłomiej:

Jan z Jandun,
De sensu agente, tr. II.

Bartłomiej z Bruges,
Quaestio de sensu agente.

Est ergo sententia senioris doctoris, quod sensus aut sensitivum recipit sensibilium immutationes et est potentia ad ipsas... Adducit ad hoc probandum plures argumentationes in suo tractatu, quem vocat *De specie intelligibili*Et quod haec sit sua intentio in potestate sensitiva, apparet in suo tractatu, quem vocat *De sensu*. Dicit enim ibidem in solutione cuiusdam dubitationis, quod anima sensitiva habet potentias passivas nobiliores, quam sunt activae potentiae non cognoscentium. Item dicit infra cum Alberto, quod opus animae sensitivae non est opus vitae ratione sui principii activi... Item dicit immediate post videlicet, quod opus vitae est ab anima active.

Ms. Bibl. Nat. F. lat. 16089, fol. 160 ro, col. 1.

Ad aliam dicendum... quod non oportet, sed sufficit, quod forma magis nobilis habeat potentias magis nobiles illis potentiis activis. Et sic est de anima sensitiva, (quae) habet potentias passivas nobiliores quam potentiae activae sint inanimatorum... Ad aliam: opus vitae fit ab anima etc., dicit Albertus secundo *De anima*, quod verum est, ut est opus vitae sensitivae aut est solum opus vitae ut egreditur ab anima et ratione animae vel ex parte animae et non ratione sui principii activi.

Ms. Univ. Lips. 1444, fol. 156 vo, col. 1.

Dowiadujemy się z powyższego zestawienia tekstów nie tylko, że Bartłomiej z Bruges walczył z Janem z Jandun, lecz poznajemy także tytuły dwóch jego pisemek, t. j. *De specie intelligibili* i *De sensu*. Pisemko *De sensu* utożsamia się niezawodnie z sofizmatem z biblioteki watykańskiej oraz z Quaestio z rękopisu lipskiego 1444. Natomiast nieznanem nikomu, nie wyłączając biografą Mgr. Pelzera, jest drugie pisemko p. t. *De specie intelligibili*.

operationis, quae est sentire et hoc vocat sensum agentem, aliud vero est receptivum. *De sensu agente*, tr. II, Bibl. Nat. F. lat. 16089, fol. 167 ro, col. 1.